MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE, TECNOLÓGIA E SOCIEDADE
Av. Francisco Mota, 572 – Caixa Postal 137 – Bairro Presidente Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8295 – E-mail: proppg@ufersa.edu.br

Página 1 de 2

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DOIS MIL E VINTE UM DO COLEGIADO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE, TECNOLOGIA E SOCIEDADE

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte um, às oito horas da manhã, por meio de 1

videoconferência, em decorrência da necessidade de evitar aglomeração, devido a PANDEMIA causada pelo 2

COVID-19, utilizando a ferramenta Google Meet, Link da videochamada https://meet.google.com/yyy-dbps-3

rev, foi realizada a QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA de dois mil e vinte um do Colegiado do Programa de 4

Pós-Graduação em Ambiente, Tecnologia e Sociedade (PPGATS).  Estavam presentes, os professores Clarisse 5

Pereira Benedito, Daniel Valadão da Silva, Elís Regina Costa de Morais, Ricardo Henrique de Lima Leite e Jorge 6

Luís de Oliveira Pinto Filho; e a representante discente Maria Carolina Ramirez Hernandez. O Professor 7

Francisco Marlon Carneiro Feijó justificou ausência. Verificada a existência de quórum, a coordenadora do 8

programa e presidente da seção, Profª Elís Regina Costa de Morais, declarou aberta a reunião e realizou a 9

leitura da pauta: Primeiro ponto: Homologação do resultado da primeira etapa do processo seletivo de 10

discentes, conforme EDITAL PROPPG 16/2021. Segundo ponto: Homologação de ata de exame de qualificação. 11

Terceiro ponto: Apreciação e deliberação de solicitações de exame de qualificação. Quarto ponto: Apreciação 12

e deliberação de planos de estagio docência. Quinto ponto: Apreciação e deliberação de solicitações de 13

inclusão de coorientadores. Sexto ponto. Deliberação de recurso PROAP. Após a leitura e aprovação da pauta, 14

a presidente do colegiado iniciou a discussão e deliberação dos pontos. Primeiro Ponto: Homologado resultado 15

da primeira etapa do processo seletivo de discentes, conforme EDITAL PROPPG 16/2021. Segundo ponto: 16

Homologação de ata de exame de qualificação dos discentes Cáion Christian Oliveira de Almeida Silva 17

(matricula n. 2020120304) e Bismark Alves da Silva (matrícula n. 2020120337). Terceiro ponto: Verificado o 18

cumprimento das exigências regimentais, foram APROVADAS as solicitações de defesa de exame de 19

qualificação dos discentes Samilly Brito Nobre (matricula 2020120328), Beatriz da Silva Soares (matrícula n. 20

2020120360) e Francisca Daniele da Silva (matricula n. 2020120291). Samilly Brito Nobre irá defender em 21

06/08/2021 às 14:30 horas e em decorrência da necessidade de evitar aglomeração, devido à PANDEMIA 22

causada pelo COVID-19, a defesa será realizada por meio de webconferência utilizando a ferramenta Google 23

Meet, acesso http://meet.google.com/auf-wahr-rka. O título do projeto é “Uso das conchas marinhas como 24

agregado em blocos de concreto” e a banca constituída por: Elís Regina Costa de Morais (Orientadora/UFERSA, 25

Alisson Gadelha de Medeiros (Coorientador/UFERSA) e Maria Josicleide Felipe Guedes (Membro 26

externo/UFERSA) membros titulares e Sthenia Santos Albano Amora (UFERSA) membro suplente. Beatriz da 27

Silva Soares irá defender em 17/08/2021 às 9:00h, horas e em decorrência da necessidade de evitar 28

aglomeração, devido à PANDEMIA causada pelo COVID-19, a defesa será realizada por meio de 29

webconferência utilizando a ferramenta Google Meet, acesso https://meet.google.com/mak-vtuv-mkj. O 30

título do projeto é “Avaliação físico-química e microbiologia de queijo tipo coalho com aplicação de extrato do 31

bagaço da uva (Vitis vinifera) a massa e seu efeito qualidade” e a banca constituída por: Karoline Mikaelle de 32

Paiva Soares (Orientadora/UFERSA), Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra (UFERSA) e Sthenia Santos Albano 33

Amora (UFERSA) membros titulares e Lara Barbosa de Souza (UnP/Mossoró) membro suplente. Francisca 34

Daniele da Silva irá defender em 13.08.2021 às 8:30h e em decorrência da necessidade de evitar aglomeração, 35

devido à PANDEMIA causada pelo COVID-19, a defesa será realizada por meio de webconferência utilizando a 36

ferramenta Google Meet, acesso https://meet.google.com/dqk-koze-eki. O Título do projeto é Efeito da 37

temperatura na produção de hidrochar de eichhornia crassipes (AGUAPÉ) na descontaminação de hexazinone 38

em água” e a banca constituída por Daniel Valadão Silva (Orientador/UFERSA), Paulo Sérgio Fernandes das 39

Chagas (UFERSA), Ana Beatriz Rocha de Jesus Passos (UFERSA/PósDoc) membros titulares e Bruno Caio Chaves 40

Fernandes (UFERSA) membro suplente. Quarto ponto: HOMOLOGADOS os planos de estágio de docência de 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE, TECNOLÓGIA E SOCIEDADE
Av. Francisco Mota, 572 – Caixa Postal 137 – Bairro Presidente Costa e Silva – Mossoró – RN – CEP: 59.625-900 - Tel.: (84)3317-8295 – E-mail: proppg@ufersa.edu.br

Página 2 de 2

Francisca Daniele da Silva (matricula n. 2020120291), a discente irá realizar o estágio na disciplina Biologia e 42

Manejo de plantas daninhas (MAF 2701), com duração de 30 h/aula no semestre 2021-1, seguindo o 43

calendário acadêmico da PROGRAD/UFERSA. O Prof. Daniel Valadão Silva é orientador e responsável pela 44

disciplina. Quinto ponto: Aprovada solicitação de inclusão de Bruno Caio Chaves Fernandes (UFERSA, CPF n. 45

013.598.034-83) como coorientador de Francisca Daniele da Silva (matricula n. 2020120291) conforme 46

solicitado pela discente e seu orientador Prof. Daniel Valadão Silva. Sexto ponto. Após discussão, o colegiado 47

APROVOU que o recurso PROAP, ano 2021, valor total de R$ 15.092,00, será destinado para auxilio de 48

produção bibliográfica. O valor total será dividido em três cotas de igual valor (R$ 5.030,67), cada docente terá 49

direito ao uso de apenas uma das cotas. O docente deve enviar, para e-mail da coordenação, até o dia 50

10.08.2021 documento manifestando interesse em uma das cotas, no documento deve constar: Título do 51

trabalho, autores e periódico que será enviado. O artigo deve ser enviado ao periódico até o dia 31.08.2021. 52

Como critério de avaliação será adotado: Fator de impacto do período superior a dois. Dentre os autores deve: 53

participação de no mínimo dois docentes do PPGATS, participação de discentes ou egressos do PPGATS, 54

trabalho oriundo de uma dissertação do PPGATS. Como sugestão que haja a participação de um discente de 55

graduação. Nada mais existindo a tratar, a Profa. Elís Regina Costa de Morais deu por encerrada a reunião e 56

lavrou a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros do colegiado.57

Clarisse Pereira Benedito _____________________________________________

Daniel Valadão da Silva _____________________________________________

Elis Regina Costa de Morais _____________________________________________

Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho _____________________________________________

Ricardo Henrique de Lima Leite _____________________________________________

Maria Carolina Ramirez Hernandez

CLARISSE PEREIRA
BENEDITO:05019467480

Assinado de forma digital por CLARISSE
PEREIRA BENEDITO:05019467480
Dados: 2021.09.03 07:54:25 -03'00'

RICARDO HENRIQUE DE
LIMA LEITE:52264343400

Assinado de forma digital por
RICARDO HENRIQUE DE LIMA
LEITE:52264343400
Dados: 2021.09.03 08:10:39 -03'00'

		2021-11-16T14:13:08-0300
	DANIEL VALADAO SILVA:07015867613

		2021-11-16T14:24:32-0300
	Elís Regina Costa de Morais 761.390.854-20